
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 219/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 43/2021 

 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições 

legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação pelos fatos e fundamentos a seguir expostos:  

  

CONSIDERANDO que a Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social solicitou abertura de 

processo administrativo cujo objeto é a aquisição de campo cirúrgico simples, para atender as 

necessidades da Unidade de Saúde do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que, a unidade de Saúde necessita destes campos para efetuar curativos e suturas, 

visando zelar pela saúde e bem-estar doa munícipes.  

 

CONSIDERANDO que, sem estes materiais, os trabalhos diários exercidos pela equipe da unidade 

básica de Saúde ficam prejudicado, sendo a população também afetada.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “Objeto é a aquisição de campo cirúrgico simples, para atender as necessidades da 

unidade de saúde do município de Antônio Carlos/SC”. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso ii da lei 8.666/1993. “é dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso ii do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 

 

 

CONTRATADO: CF Confecções LTDA 
CNPJ Nº 41.500.603/0001-30 
ENDEREÇO: Rua Major Livramento, 588, Bairro Universitário, Biguaçu/Sc 88.160-036 

 

 

 



OBJETO: 

Item Unidade Quantidade Descritivo Valor unitário  Valor total 

01 Unidade 40 

Campo cirúrgico simples, em 
brim hospitalar azul royal 
preferencialmente, medindo 
aproximadamente, 0,50 x 0,50 m, 
com fenda e orifício central, em 
embalagem individual 

R$ 27,80 R$ 1.112,00 

 

VALOR: Após pesquisa de preços verificou-se que o total para realização dos serviços de 

desalojamento, retirada das fezes, limpeza e vedação será de R$ 1.112,00 (um mil, cento e doze reais). 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2021: 

 

Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde  
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde  
Projeto/Atividade: 2.030 – Manutenção de Unidade de Saúde     
Despesa: 10 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.026.38 

 
 

Antônio Carlos/SC, 05 de outubro de 2021. 

 

 

____________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


